
 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre incarico supporto RUP - lavori manutenzione straordinaria dello stabile - 

allestimento Auditorium arredi e impiantistica - progettazione definitiva, progettazione esecutiva e 

esecuzione dei lavori - Allestimento e arredi, lavori edili e impiantista Auditorium. Lavori 

manutenzione straordinaria dello stabile. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a 

Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i. Importo contrattuale € 22.330,88 incluso Inarcassa e Iva Ing. 

Spinella Silverio Carlo. P.I. 02715550808 - Cig. n. Z573DA4E0 

 

 

IL PRESIDENTE 

Atteso che il Conservatorio deve procedere all’allestimento e arredo del nuovo auditorium, a lavori edili e di 

impiantistica del medesimo auditorium e a lavori di manutenzione straordinaria dello stabile; 

Atteso che per quanto sopra è stato acquisito computo metrico estimativo con i seguenti importi oltre iva: 

• Allestimento e arredo auditorium: € 103.650,77; 

• Lavori edili ed impiantistica auditorium: € 140.208,81; 

• Lavori di manutenzione straordinaria dello stabile: € 56.042,68; 

Visto che il Consiglio di amministrazione del Conservatorio ha nominato R.U.P. dei progetti indicati la 

scrivente, con mandato di designare un supporto al RUP che dovrà seguire tutto l’iter necessario per bandire 

le gare necessarie per la realizzazione delle opere; 

Atteso che il personale dipendente non ha la necessaria competenza tecnica per supportare il R.U.P; 

Visto che l'art. 31, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che nel caso in cui l'organico della S.A. presenti 

carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in possesso della specifica professionalità, i 

compiti di supporto al RUP possono essere affidati, con le procedure previste dal codice stesso, a soggetti 

aventi le specifiche competenze necessarie; 

Dato atto che in conseguenza di quanto sopra si rende necessario l’ausilio di professionista esterno 

specializzato; 

Ritenuto di dover procedere all’individuazione e all’incarico ad un professionista esperto allo scopo di 

garantire il necessario supporto al Responsabile Unico del Procedimento; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, implementato e coordinato con il decreto legislativo 

19 aprile 2017, n. 56 e il successivo decreto legge 18.04.2019 n. 32 (c.d. Decreto Sblocca Cantieri) convertito, 

con modificazioni, nella legge 14.06.2019, n. 55, per il quale è possibile per le Stazioni Appaltanti procedere 

all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 adeguatamente motivato; 

Viste le “Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50”, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” per le quali per l'incarico in 

questione è possibile procedere con la disciplina prevista per gli affidamenti di valore inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria e, quindi, con l'affidamento diretto per importi di valore inferiore a € 40.000,00 ai sensi 

del citato art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

Considerato che: 

• è stato avviato il procedimento per l’affidamento dell’incarico di supporto al RUP con le procedure previste 

citato art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

• si è scelto di affidare il predetto servizio, ai sensi del più volte citato art.36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 

50/2016, attraverso il MEPA avvalendosi dello strumento della trattativa diretta; 

Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto che consente, avuto riguardo all’entità dell’affidamento, 

di garantire l’obiettivo di ottenere la prestazione richiesta tempestivamente ed a condizioni economiche 

congrue; 

Rilevato: 

in data 01.04.2022 è stata inserita sul MePA la trattativa diretta n. 2090821; 

Prot. n. 0003651 anno 2022 del 30/06/2022



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

è stato invitato l’operatore economico in oggetto indicato individuato in quanto indicato dall’RSPP del 

Conservatorio quale professionista in possesso di competenze e professionalità nonché di esperienza come 

RUP presso altri Enti; 

Il termine ultimo per la presentazione dell’offerta è stato fissato alle ore 18:00 del 08.04.2022; 

l’offerta è stata presentata il 05.04.2022 e comporta: 

Allestimento e arredo auditorium: imponibile iva -incluso Inarcassa- € 4.160,00; 

Lavori edili ed impiantistica auditorium imponibile iva -incluso Inarcassa- € 9.100,00; 

Lavori di manutenzione straordinaria dello stabile: imponibile iva -incluso Inarcassa- € 5.040,00; 

E dunque un importo complessivo, compreso compenso, Inarcassa e iva, di € 22.326,00; 

Verificato che il predetto importo per il servizio di cui sopra rientra nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 56/2017, (40.000,00 euro), che prevede si possa procedere mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

Ritenuto congruo il corrispettivo richiesto poiché determinato in funzione delle prestazioni professionali 

relative ai predetti servizi ed ottenuto applicando i parametri generali per la determinazione del compenso ai 

sensi del D.M. 17.06.2016; 

Ritenuto, in relazione all’importo dell’appalto da affidare, per ragioni di economicità, celerità e 

semplificazione del procedimento amministrativo, di far ricorso alla predetta procedura, consentita dalla 

suddetta vigente norma e, pertanto, affidare il servizio di che trattasi all’Operatore Economico suddetto; 

Dato atto che è stato acquisito Smart Cig in oggetto; 

Dato altresì atto che la sottoscritta R.U.P.  relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto di 

interessi, neanche potenziale; 

Visto che il professionista ha fatto pervenire il DGUE attestante il possesso dei requisiti a contrarre con la 

P.A.; 

Visto l’esito positivo delle verifiche: regolarità contributiva fiscale certificato prot. n. 71670 del 16.05.2022, 

certificato anagrafe sanzioni amministrative dipendenti da reato n. 177/2022/R del 11.05.2022, certificato 

generale Casellario Giudiziale n. 12937/2022/R del 11.05.2022, Consultazione Casellario Anac data della 

ricerca 10.05.2022 e la Polizza di Responsabilità Civile Professionale Ingegneri n. HCC21-W0067751; 

Vista la certificazione di regolarità contributiva rilasciata da Inarcassa prot. n. Inarcassa.0631577.10-05-2022, 

che certifica la regolarità contributiva nei confronti di Inarcassa e la non iscrizione ai fini previdenziali; 

Visto il Durc on line prot. INAIL_33396427; 

 

DETERMINA 

Art. 1 Quanto in premessa è parte integrante e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di approvare la tutta la documentazione indicata in premessa. 

Art. 3 Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e correttivo D.Lgs 

56/2017s.m.i., all’Ing. Spinella Silverio Carlo, l’incarico di Supporto al RUP della procedura di appalto per 

quanto occorra per la realizzazione delle opere in premessa relativamente alle fasi di progettazione definitiva, 

progettazione esecutiva e esecuzione dei lavori per un importo complessivo di € 18.300,00 -compreso 

Inarcassa 4%-, a titolo di imponibile iva, di € 4.026,00 a titolo di iva, e dunque un importo complessivo, 

compreso Inarcassa e iva di € 22.326,00 di cui: 

Allestimento e arredo auditorium: imponibile iva € 4.160,00, iva € 915,20, importo complessivo € 5.075,20; 

Lavori edili ed impiantistica auditorium imponibile iva € 9.100,00, iva € 2.002,00, importo complessivo € 

11.102,00; 

Lavori di manutenzione straordinaria dello stabile: imponibile iva 5.040,00, iva € 1.108,80, importo 

complessivo 6.148,80. 

Art. 4 Di impegnare le somme di cui al precedente articolo ai seguenti capitoli delle uscite in conto capitale 

del bilancio del Conservatorio per il corrente esercizio finanziario: 

U.P.B. 2.1.1 -Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari- Capitolo 552 -Ricostruzioni, ripristini 

e trasformazione immobili- € 6.148,80 -corrispettivo incluso Inarcassa e iva- supporto RUP lavori di 



 

Ministero dell’ Università e della Ricerca 
ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE E COREUTICA 

 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
 

 

     www.conservatoriocilea.it cilea.protocollo@gmail.com     conservatoriocilea@pec.it 

Via G. Reale, 1 – 89123 Reggio di Calabria – Tel. (+39) 0965 812223 – C.F. 80007890801 – Uff_eFatturaPA: UFUE1W  

 

manutenzione straordinaria dello stabile, con impiego del fondo MUR vincolato ivi iscritto così come previsto 

dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 aprile 2022; 

U.P.B. 2.1.2 -Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- Capitolo 602 -Ripristini, trasformazioni e 

manutenzione straordinaria impianti e strumenti musicali- € 11.102,00 -corrispettivo incluso Inarcassa e iva- 

supporto RUP Lavori edili ed impiantistica auditorium; 

U.P.B. 2.1.2 -Acquisizione di immobilizzazioni tecniche- Capitolo 603 -Acquisto di mobili e macchine 

d’ufficio- € 5.075,20 -corrispettivo incluso Inarcassa e iva- supporto RUP Allestimento e arredo auditorium. 

Art. 5 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente determina che sarà pubblicata alla Sez. 

Amministrazione trasparente, sotto la Sezione bandi di gara e contratti del sito web istituzionale. 

 

         Il Presidente 

        f.to Prof.ssa Concetta Nicolosi  


